
裏面もご覧ください 

奉仕作業の様子 

民生児童委員との懇談会 

心身ともにしなやかで、自ら学ぶ児童の育成 ～たくましく、かしこく､むつまじく～ 

 

 

 

 

1学期後半のスタート  
今年の夏も昨年度同様に、猛暑の日々が続き暑さの厳しい３４日間の夏休みとなりました。また、「酷

暑」という言葉が使われるなど、一段と「危険な暑さ」を象徴しているかのようです。そのような中で

はありますが、幸いにも休業中の水難事故や交通事故、大きなけがや病気の連絡もなく、子供たちが元

気に登校できたことをうれしく思います。保護者や地域の皆様のご支援・ご協力の賜物と厚く感謝申し

上げます。 

この夏は、2024パリオリンピックもありました。特に、名取市のバレーボール選手を親子で声援され

たというご家庭も多かったのではないでしょうか。宮城県の選手の活躍も輝き、大いに沸きました。 

さて、長期休み明けは、生活リズムを取り戻すのに時間を要したり、気持ちが落ち着かずに不安定に

なったりすることが多く見られます。児童に寄り添いながら指導してまいりますが、ご家庭でもお子さ

んの様子に目を向けていただき、気になることがあれば学校へご連絡ください。 

しばらくは、残暑の厳しい日々が予想されますが、子供たちが夏の暑さに負けずに元気いっぱい活動

し、学習にも集中して取り組むことができるように支援していきます。１学期後半もご協力をよろしく

お願いいたします。 

 

   
 

 

   

 

 

  

 

 

  

 

 
 
 

 

 

 

 
                                 

名取市立館腰小学校 
令和６年 ８月 2３日 
全校児童数  3７４名 

https://www.natori.city.ed.jp 
/tatekoshi-es 

館腰小だより 

 
地域協働活動 民生児童委員との懇談会 

  
 
7月 22日(月)に、教職員と民生児童委員の方々との懇談会を実施しました。

学校での子供たちの頑張りの様子や登下校・休日の地域での様子等について
の情報共有をしました。委員の方からは、踏切の安全な渡り方や下校後の過ご
し方において、危険な自転車の乗り方が見られていることや公園でゴミを捨
てていく姿が見られているという残念なお話をいただいた一方で、気持ちの
よい挨拶で地域を潤してくれているということも話題に上げられていまし
た。「地域で館腰の子を育てる」ということを確認しました。 
 

               
PTA奉仕作業 暑い中ありがとうございました。 

 
8月 18日(日)6時 30分から、PTA奉仕作業を行いました。 
総勢 140名の皆さんにお集まりいただき、校庭の除草、校舎・体育館のト

イレ清掃や机拭きなど、普段あまり取り組むことができない場所の清掃活動
をしていただきました。今年は、校庭の側溝上げもしていただきました。短
い時間ではありましたが、保護者の皆様と教職員が力を合わせて実施できた
奉仕活動には、感慨深いものがありました。 
昨年度より 30 分早い時間にも関わらず、暑い中、ご協力いただきありが

とうございました。また、準備・運営を行っていただいた生活部の委員の皆
様にも感謝申し上げます。 
 

 PTA学区内危険箇所点検 ありがとうございました。 
 

７月 25日（木）9時から保健安全部の皆様にご協力をいただき、学区内
の通学路を中心に危険箇所点検を行いました。子供目線に立ち、様々なこと 
に気付いていただきました。今回の点検について、市へ報告いたしました。 

 
 
 
 
 
 
 

P会員配布 

教職員 ALTについて（お知らせ）  
○前号でお知らせいたしました ALT の後任として、（米国：女性）が第一中学校より着任いたします。   
先生には、9月 5日（木）より外国語担当とともに外国語指導をしていただきます。       
前任同様に、笑顔でユーモアたっぷりに外国語を指導していただけるものと期待しております。どうぞ、
よろしくお願いいたします。 



        
日 月 火 水 木 金 土 

    8/２２ 8/２3 24 

    夏季休業日最終日 
（～８／２２まで） 
 

1 学期後半開始集会 
短縮 4 校時限 
（給食なし） 

 

２5 ２６ノーメディアデー ２７  SC  ２８ ２９ ３０ 31 

 （給食開始） 
１学年４校時限 

下校 13:30 
２～6 年５校時限 

下校 14:45 

身体計測 5・6 年 
バス指導(業間) 
委員会 9 月 

個人面談アンケート 
提出期限 

身体計測 3・4 年  
読み聞かせボランティア 

身体計測 1・2 年 
ICT 支援員来校日 

 

9/1 ２ ３    SC ４ ５ ６ ノーメディアデー ７ 

   個人面談予定表配布 ALT 来校日 
読み聞かせボランティア 

ALT 来校日 
4 年食育指導 

 

８ ９ １０  SC １１ １２ 木曜日時程 １３ 木曜日時程 １４ 

 ALT 来校日 
 

クラブ活動⑤ 防災学習日 全校 5 校時限 
下校 14:30 
ALT 来校日 
読み聞かせボランティア 

下校１～3 年 14:30 
下校４～6 年 15:00 
第 3 回学校運営協議会 
13:30 

 

１５ １６ ノーメディアデー １７  SC １８ １９ ２０ ２１ 

 敬老の日 
親子読書の日 

クラブ活動⑥  ALT 来校日 
読み聞かせボランティア 

すぎの子アンケート実施日 交通安全週間
～30 日 

２２ ２３ ２４  SC ２５ ２６ノーメディアデー ２７ ２８ 

秋分の日 
 

休日 全校 5 校時限 
 下校 14:45 

個人面談①4 校時限 
下校 13:30 

個人面談②4 校時限 
下校 13:30 
ALT 来校日 

3 年校外学習(ザ・ビッグ) 
個人面談③4 校時限 
下校 13:30 

 

２９ ３０ 10/1  SC ２ ３ ４ ５ 

 個人面談④4 校時限 
下校 13:30 
ALT 来校日 

個人面談⑤4 校時限 
下校 13:30 

5 年稲刈り体験 全校名取音頭練習 
ALT 来校日 

4 年声楽教室  

６ノーメディアデー ７ ８     SC ９ １０ １１ １２ 

地区民運動会 
ALT 来校日 
 

1 年校外学習（動物園） 
委員会 

3 年校外学習（名
取市内見学） 
代表委員会 

防災学習日 
ALT 来校日 
 

１学期終業式 
全校短縮 4 校時限
(給食なし) 

秋休み 

～16 日 
 
 ※校内事情により下校時刻が変更となっている日があります。ご留意ください。  
※２学期始業式は、１０月１７日(木)となります。 

 
   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１学期後半の予定  ※感染状況等により変更になる場合があります 
SC（スクールカウンセラー）  ※面談をご希望の方は、担任にご連絡いただくか電話でお申込みください。 

             
   1学期後半にあたっての確認とお願い ご理解解とご協力をよろしくお願いいたします。 

  
○登下校の安全について 

・交通事故に十分気を付けるようお声掛けをお願いいたします。また、登下校の際は、あらかじめ決めら
れた通学路を通ることを原則とします。友達といっしょに登校したい（下校したい）ために、遠回りをす
ることのないように、再度、お子さんと通学路についてご確認ください。 
・暑さ対策として登下校時に日傘や雨傘を使用することを推奨します。 

 
○個人面談について  ※詳細は、後日配布される個人面談予定表をご確認ください。 

9 月 25日(水)～10月 1日(火)までの 5 日間に、個人面談を実施いたします。お子さんの学校での学習
や生活の様子について、お伝えいたします。PTA総会等でもお伝えさせていただきましたが、今年度より
1学期通信票には、記述による所見の記載はありません。個人面談において、担任とお子さんの頑張りを
共有し今後の学校生活に役立てていただけますよう、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 
※個人面談期間中は、全校 4 校時限 13:30 下校となります。下校後の過ごし方について、お子さんと確

認していただきますよう、よろしくお願いいたします。 
 
○学童保育、放課後デイサービス等の利用について 

学童保育等を利用しているご家庭は、その日どうするのか、お子さんと確実に確認をしていただきます
ようお願いいたします。 

   
 


